L'atto verso l'essenza divina è necessariamente un atto di dilezione perché

si inclinatum remittitur, sed non remittitur nisi per actum, ergo etc.» (ANONYMUS, *Collationes oxonienses*, q. 19, ed. Alloney, pp. 258-259, §§ 6-8).

<sup>31</sup> «[...] licet item hominum est hominum in communi, et in particulari, et in apprehensione in communi, non tamen <est> omne in particulari, sed nullum bonum particulare est absolute: deo voluntas potest tunc eventus» (ANONYMUS, *Collationes oxonienses*, q. 19, ed. Alloney, p. 258, § 4).

<sup>32</sup> «[...] in instanti in quo intelligitur bonum in communi, antequam voluntas dicat actum circa illud, potest exercere intellectum ad illud ad aliud bonum: hoc patet. Vnde statim sequitur quodlibet velle, et voluntas est motus naturalis, non autem velle liberum, sed velle naturale sequens inclinationem naturalem inclinam a creature, nec est in potestate mea quoniam visum tangit, tamen, antequam libere velle illud, possum avertere intellectum et considerare aliud» (ANONYMUS, *Collationes oxonienses*, q. 20, ed. Alloney, p. 260, § 6). Il testo dell'edizione è stato modificato con l'espunzione del termine «voluntas».

<sup>33</sup> «[...] dicitur quod voluntas videtur Deum non potest non velle Deum. Hec necessitas est impossibilis non videtur. Causa istius impossibilitatis est causa exterior, non est causa determinativa voluntatis, cum sit libera. Deum enim exhibito et comento obiecti cum intellectu, elicito tantum gaude, <est> potest velle Deum est causa necessaria continue contemplationis. Continua contemplatio obiecti est necessaria causa impressionis in voluntatem, et ideo causa continue inclinationis in Deum per modum naturae est continua impressio in voluntatem, et inclinatio est causa non determinans ad ferendum nisi vel sit, sed inferens vel concludens quod voluntas ferretur per aliquem actum in Deum, vel per velle vel per nolle. Si esset causa determinans taliter libertatem volendi, sed est causa inferens, quia sequitur per argumenta deorum voluntatem habere actum circa Deum necessario» (ANONYMUS, *Collationes oxonienses*, q. 21, ed. Alloney, pp. 262-263, § 11). Si veda anche la nota seguente.

«quando la volontà preferisce una cosa ad un'altra, o non vuole qualcosa, questo avviene per un motivo (*propter aliquod cur*), secondo Anselmo nel *De veritate*; ma non c'è alcuna ragione per non volere Dio visto nella sua essenza, o per preferirgli qualcosa d'altro». Infatti, Dio è il bene essenziale che non solo è del tutto privo di difetti che potrebbero motivare un atto di ripulsa nei suoi confronti, ma che contiene anche ogni bene in una forma più alta di quanto questo non sia in sé<sup>34</sup>. Dunque l'essenza divina in quanto oggetto volibile che comprende esemplarmente tutti gli altri oggetti volibili spinge la volontà all'azione nei suoi confronti; in quanto bene assoluto che contiene in sé ogni bene particolare nella maniera più eminente è spontaneamente voluto con necessità.

La necessità della frizione non esclude la libertà dell'atto volontario, perché non è una necessità che preceda l'atto e contenga alla potenza la forza per compierlo, come è il caso sia del moto dei proiettili – che è causato da una forza esterna –, sia della caduta dei gravi – che è causata da una forza naturale interna. Si tratta, invece, di una necessità che nasce spontaneamente con l'atto e non lo previene, e per questo è compatibile con la libertà<sup>35</sup>.

Come forse si può cogliere da questa schematica esposizione, non solo la dottrina espressa dalle *Collationes* è ben distante da quella di Scotto – molti dei cui argomenti sono per altro esposti per essere puntualmente controbalzati<sup>36</sup> – ma si presenta perfettamente inserita nell'ambiente dottrinale inglese del periodo.

<sup>34</sup> Intellectus enim beatus videt Deum per essentiam; Deus per essentiam est presens ubique et presentans est Deus enim ubique per essentiam. Ergo si volens beati intellectus Deum presentem per essentiam in intellectu informatam per caritatem potest non velle Deum, hoc vel nullum necum elicendo est est modo, quia ad quodcumque convenitur, etiam in genere proprio, videt Deum. – aut hoc impossibile est, nisi Deum in proprio alio sibi; hoc impossibile. Probatur, quia quando voluntas propria ad quod per essentiam nulli potest apparere ratio non potest ipsam, vel proponendi aliquid sibi. Probatur, quia hoc non potest esse nisi quia hoc aliud est proponitur est nullum simpliciter, vel apparet nullum sed non homo includitur in hoc bene nichilum quam in se. (ANSELMUS, *Collationes sermoneum*, q. 21, ed. Allfrey, pp. 263-264, §§ 19-20).

<sup>35</sup> Solutor cum quiritur an necessitas in re talia libertatem vel diminuat, dico quod non. Manifestum est in Deo, quia necessitas vult se, nec potest non velle se; tamen libere vult se. [...] Sed una necessitas includit in se subiectum ab extrinseco vel intrinseco aliquid alteri presentem vel inherenti venter libere, ut probetur, nec similiter que movetur ab intrinseco secundum imperium nature, et gratia includit subiectum. (ANSELMUS, *Collationes sermoneum*, q. 23, ed. Allfrey, pp. 263-269, §§ 8 e 10).

<sup>36</sup> Incontro *Quodlibet* aggiunge: «Alta est necessitas spontanea in actu, non preveniens, et illa talis cum fridige. Legatus 1639, Marchionis Olms, Hiltchesim 1969 [tra cui in part. Walding], III, p. 381a).

<sup>37</sup> Per esempio, all'inizio della questione 29 è presentato il classico argomento scotiano per cui «non-